tae de anima separata, de anima beata, de ieiunio et de legibus (B.F.S., tom.XVIII), Quaracchi 1959, p. 345sq. und die p.345, n.2 gegebenen Verweise auf Johannes Peckham, Wilhelm de la Mare und Petrus Johannes Olivi.

40) Cf. Heinrich, Quodlibeta, ed. cit., Quodl. 3, q. 1, f. 47v(0): ...Contra: visio dei per speciem mediam est imperfecta, quia species omnis, qua intellectus informatur, creatura est et ita finita, quae non sufficit repraesentare visibile infinitum nisi obscure et imperfecte. In beata autem vita non videbitur deus imperfecte et in aenigmate, sed clare et perfecte. ergo etc.

42) Cf. Le Correctorium corruptorii "Quare", ed. Glorieux, p. 4 (ad 3): ...illa species repraesentat Deum et quantum ad essentiam et quantum ad esse, et hoc possibile est quamvis ipsa forma non sit suum esse; non enim requiritur omnimoda proportio inter similitudinem et rem cuius est similitudo. ...

41) Vgl. Kap. 2, Anm. 204.

43) Cf. ib., p. 5 (ad 4).

denn sie müßte, um ihn repräsentieren zu können, wie er ist, ihrer Repräsentation nach von solcher Einfachheit und Vollkommenheit sein, wie er es seinem Sein nach ist.⁴⁸⁾

Während hier über 'Quaestione' hinaus die Trennung von Sein und Repräsentation scharf betont ist, ist für Quidort die mögliche Repräsentationsleistung an den Seinsgrad gebunden. Nach ihm muß jede species ihren Gegenstand in den Bestimmungen repräsentieren, die an ihm mittels ihrer zunächst und an sich erkannt werden.⁴⁹⁾ Da die Seligen Gott im Charakter der Unendlichkeit schauen, müßte die fragliche species impressa Gott in diesem Charakter repräsentieren. Dies aber ist mit ihrer begrenzten Wesenheit nicht vereinbar.⁵⁰⁾

Weit nachdrücklicher noch betont Rambert de' Primadizzi die Abhängigkeit der Repräsentation eines Dinges durch eine species von der seinsmäßigen Verwandtschaft beider. Gehört zum Begriff einer res repraesentata nicht nur aptitudinelle, sondern aktuelle Lebendigkeit, könnte eine species sie nur vollkommen repräsentieren, sofern sie selbst lebte.⁵¹⁾ Da das Sein im Unterschied zum Leben aktuell zum Begriff Gottes gehört,

44) Cf. Le Correctorium corruptorii "Quaestione", ed. Muller, p.12 (ad 2).

45) Cf. Le Correctorium corruptorii "Sciendum", ed. Glorieux, p.30: ...secundum Philosophum, libro De Memoria et reminiscencia, sicut hoc animal pictum in pariete potest comparari ad subiectum quod informat et ad animal quod repraesentat, cuius est imago, sic species in memoria. Ex subiecto autem habet modum essendi, ...ex obiecto autem habet modum repraesentandi. ..

46) Thomas selbst hatte (cf. De Ver., q.8, a.1 co.) nur eine unzureichende analoge Repräsentation der göttlichen Wesenheit durch eine geschaffene similitudo für möglich gehalten, eine convenientia secundum repraesentationem speciei aber gar nicht in Erwägung gezogen.

47) Cf. "Sciendum", p.30: ...per speciem hominis non cognoscitur bos quia illa species non repraesentat bovem. Requiritur igitur modus repraesentandi cum modo essendi. Sed non modus repraesentandi in analogo, sicut species accidentis repraesentat substantiam; nec in genere, sicut species equi repraesentat hominem in quantum scilicet est animal; sed secundum speciem.

muß eine species ihr Sein sein, um ihn vollkommen repräsentieren zu können.⁵²⁾ 'Quare' vertritt, wiewohl weit zurückhaltender, denselben Standpunkt. Eine species, die nicht ihr Sein ist, kann nicht eine perfecta similitudo sein, wie sie zur Vollrepräsentation erforderlich ist.⁵³⁾ Die Stellungnahmen ordnen sich also zwei Hauptpositionen zu. Die eine übernimmt von Wilhelm de la Mare die Abhebung der Repräsentation von ihrer Seinsgrundlage, ohne mit ihm eine Repräsentabilität Gottes zuzugestehen. Die andere restringiert die Repräsentation gegen Wilhelm auf die Seinsweise des Repräsentierenden und schließt aus diesem Grunde die von ihm behauptete Existenz einer species impressa Gottes aus.

In 'Quare' geht nur ein durch die erhaltenen Handschriften nicht gestützter Zusatz des neapolitanischen Druckes von 1644 näher auf Repräsentationsfragen ein. Danach repräsentiert die species die Washeit eines Dinges nicht als Akzidens im intellectus possibilis, sondern als similitudo substantiae oder besser in virtute substantiae.⁵⁴⁾ Daraus folgt jedoch nicht, daß sie dann in virtute substantiae increatae imstande

Hoc autem non potest aliqua creatura respectu Dei...

48) Cf. ib., p. 29: ...species qua res cognoscitur debet esse tantae simplicitatis et perfectionis in repraesentando quanta est illud quod cognoscitur in essendo, quia aliter non repraesentaret ipsam sicuti est...

49) Cf. Le Correctorium corruptorii "Circa" de Jean Quidort de Paris, ed. Muller, p. 12, l. 355sq.: ...requiritur quod species sit repraesentativa rei quantum ad id quod de re per speciem cognoscitur primo et per se. Beati autem divinam essentiam vident sub ratione qua infinita est, quia Trinitas personarum in essentia fundatur ut infinita est. Species autem huius infinitatis repraesentativa esse non potest.

50) Cf. ib., p. 6, l. 156sq.: ...illa species impressa non esset limitatae et infinitae essentiae, quia oportet quod habeat repraesentationem eius quod de Deo per eam cognoscitur, sicut species sensibilis oculo corporali impressa, quae est ratio videndi hominem, necessario repraesentativa est eius quod per ipsam de homine videtur. Constat autem quod beati Deum vident sub ratione infinitatis... Igitur illa species impres-

sein müßte, diese zu repräsentieren, denn zur Substanzrepräsentation braucht man nicht auf eine virtus infinita zurückzugreifen.⁵⁵⁾ Die species schließt die Repräsentation eines Dinges, diese aber eine aequalitas ein. Sie kann auch durch göttlichen Eingriff nicht dazu befähigt werden, medium quo der Erkenntnis einer unendlichen Substanz zu sein.⁵⁶⁾

'Sciendum', das an dieser Stelle den Sachverhalt der Repräsentation eingängiger als die anderen Korrekturen behandelt, trennt die begrifflich gewöhnlich mit der Inhärenz als ihrem Resultat verbundene Information durch Akzidentien von jener und ordnet ihr den gegenwärtiglichen Beistand und die Repräsentation zu.⁵⁷⁾

sa esset repraesentativa divinae essentiae sub ratione infinitatis, et sic necessario esset non finitae vel limitatae essentiae...

51) Cf. Rambert de' Primadizzi de Bologne, Apologeticum veritatis contra corruptorium, ed. J.P. Muller (Studi e testi 108), Città del Vaticano 1943, p. 15: ...si vivere secundum actum esset de ratione rei repraesentatae, sicut esse est de ratione divinae essentiae, nec species ipsa viveret, non perfecte eam repraesentaret. Nunc autem quia non est de ratione rei repraesentatae quod vivat nisi secundum aptitudinem, non oportet, quod species repraesentans sit viva. ...

52) Ib. (anschließend): In Deo autem esse est de ratione eius non secundum aptitudinem tantum, sed secundum actum, et ideo, si species repraesentans ipsum non esset suum esse, non perfecte ipsum repraesentaret. Et ideo, cum nulla creatura sit vel possit esse suum esse, nulla creatura quantumcumque simplex et perfecta potest eum repraesentare sicuti est.

53) Cf. "Quare", ed. cit., p. 11: ...quamvis similitudo per quam res aliqua cognoscitur non conveniat in omnibus, hoc tamen est necessarium quod sit perfecta similitudo ipsius; alioquin nunquam plene ipsam repraesentabit. Sed similitudo creata quae non est suum esse est deficiens a Deo qui est suum esse, in infinitum.

54) Ib., p. 12: ...Nota, in quibusdam codicibus inveniuntur replicae sequentes cum solutionibus. ...si quaeritur quare non videtur (sc. Deus) per speciem, si dicas: quia species non potest ipsum perfecte repraesentare; contra: ergo cum species intelligibilis sit accidens in intellectu possibili, non potest perfecte repraesentare quod quid est rei; ... - Responsio: non repraesentat species ut est accidens, sed ut est si-

Die Information wird dabei in einer Vervollkommnung des Erkenntnisvermögens durch ein Repräsentieren oder Zur-Darstellung-bringen von Gegenständen verstanden und so ihres entitativem Charakters weitgehend entkleidet. Der vermittelnde Charakter des lumen gloriae als eines medium sub quo wird gegen den eines repräsentierenden medium quo abgehoben.⁵⁸⁾ Ein solches kann in der visio beatifica weder eine species impressa noch ein verbum mentis als eine similitudo expressa ab intellectu sein, sondern allein die göttliche Wesenheit, die der Intellekt, gestärkt durch das lumen gloriae, in ratione quo zu berühren vermag.⁵⁹⁾ Für eine Schau Gottes in sich selbst nämlich muß die göttliche Wesenheit mit dem Intellekt in ratione quod oder als terminus visionis vereinigt werden. Da das lumen gloriae als Kreatur die Wesenheit nicht repräsentieren kann, wie sie in sich selbst ist, bedarf es für die geforderte Einung - anders als im Akt der Gottesliebe, für den keine Repräsentation des Geliebten durch den habitus caritatis erforderlich ist⁶⁰⁾ - neben der Vermittlung, die das lumen in ratione sub quo stiftet, einer Einung des die Wesenheit erfassenden Intellekts similitudo substantiae. Vel melius dicendum...species in virtute substantiae habet ut repraesentet substantiam rei.

55) Ib. (anschließ.): Contra: eadem ratione species creata, in virtute substantiae increatae, poterit repraesentare substantiam increatam. - Respondeo: in accidente non requiritur virtus infinita ut repraesentet substantiam, sicut ibi;...

56) Ib.: ...non est simile de potentia et specie; quia enim potentia rationalis est, potest elevari ut intelligat; non sic species. Vel sic non est simile quia in specie requiritur repraesentatio rei, non autem in potentia; repraesentatio enim requirit aequalitatem quam non est invenire inter similitudinem creatam et essentiam divinam.

57) Cf. "Sciendum", ed. cit., p. 31: ...Tolle...inhaerentiam alicuius formae; nihilominus poterit informare. Unde species lapidis in anima, si posset esse praesens animae per se subsistendo, sicut nunc est inhaerendo, ita perficeret animam repraesentando sibi lapidem sicut nunc facit inhaerendo animae. Per hunc igitur modum essentia divina non inhaerendo sed praesentialiter

mit ihr selbst als repräsentierender in ratione quo.
Ihre Präsenzweise ist darin im Unterschied zu den nur
durch repräsentierende species gegenwärtigen Dingen
der illapsus ihrer selbst in die Seele.⁵⁸⁾⁶²⁾

Jean Quidort, der die Repräsentationsleistung der
species eng an ihren Seinscharakter bindet⁶³⁾, ist
auch der einzige, der sie mit einem von Heinrich von
Gent entlehnten Argument unmittelbar mit dem seinsmä-
ßigen imago-Dei-Charakter der Kreatur vergleicht. Die
species impressa der visio beatifica würde danach, so-
fern sie die Einheit der Wesenheit und die Unterschei-
dung der Personen repräsentieren müßte, eine größere
Angleichung an Gott vollbringen und an ihr selbst mehr
imago Dei sein als Mensch oder Engel.⁶⁴⁾ Dieser Ver-
gleich ist wegen der offensichtlichen Vermutung von
erkenntnismäßiger Ausdrucksleistung und Seinsstruktur
und der Übertragung von substantziellen Bestimmungen
wie 'creatura intellectualis' und 'capax Dei per in-
tellectum' auf ein bloßes Akzidens⁶⁵⁾ höchst unglück-
lich. Die bildlose Gegenwart Gottes in der Seele er-

assistendo est principium cognitionis. ... (Der Sa-
che nach unterscheidet sich diese Einteilung kaum von
der Gegenüberstellung von Inhärenz und Repräsentation
bei Aegidius Romanus.)

58) Ib., p.33 (ad 7): ... (sc. divina essentia) non vide-
tur mediante similitudine quasi qua repraesentante
visum, sed videtur mediante similitudine quasi sub
qua, elevante virtutem; ...

59) Cf. p.31: ... illa similitudo (sc. expressa) non pot-
est esse verbum repraesentans divinam essentiam, quia
... nulla similitudo creata potest ipsam repraesentare
... Tamen si verbum non repraesentat divinam essenti-
am, aliquid repraesentat (32) scilicet secundum modum
quo intellectus elevatur lumine gloriae; attingit enim
essentiam divinam in ratione quo...

60) Cf. p.34 (ad 2): ... illud quo cognoscitur aliquid
oportet quod sit similitudo cogniti; non sic autem il-
lud quo amatur est similitudo amati ipsum repraesen-
tans, sed ex similitudine cogniti propositi ab intel-
lectu ipsi affectui derelinquitur quaedam impressio
in affectu...

61) Ib., ad 1: ... essentia divina unitur intellectui in
ratione quod, secundum modum ipsius essentiae, quia
aliter non videret Deum sicuti est; ... Ad hoc autem

läutert Quidort durch eine Algazel-Stelle über die Selbstgegenwart der Seele, die, um sich zu erkennen, nicht sich selbst durch ein Bild ihrer selbst repräsentiert zu werden braucht.⁶⁶⁾

'Quare', 'Sciendum' und Rambert weisen Wilhelms Vergleich des lumen gloriae als der species lucis in-creatae mit dem lumen als der species lucis visibilis, den Rambert nicht völlig verstanden zu haben scheint⁶⁷⁾, aus Repräsentationsgründen zurück. Das natürliche Licht ist nicht von solcher Unermeßlichkeit, daß es nicht durch eine von ihm erzeugte species repräsentierbar wäre.⁶⁸⁾ Das lumen gloriae dagegen darf zwar eine Ähnlichkeit Gottes genannt werden, hat jedoch in Hinsicht seiner nicht den Charakter einer repräsentierenden species.⁶⁹⁾ Es bleibt ins Unendliche hinter dem Vermögen Gottes zurück und reicht folglich zu seiner Repräsentation nicht aus.⁷⁰⁾

non potest aliqua creatura mentem elevare quia oportet ut ipsam essentiam ut est in se repraesentaret... Unde intellectus unitur essentiae divinae in ratione sub quo attingendo, quod fit lumine elevante; sed in ratione quo, unitur ei eam apprehendendo, quod non potest esse sine repraesentante; illud autem repraesentans non potest esse nisi divina essentia in ratione quo...

62) Cf. p. 32 (ad 3): ...ad intelligendum quid creatum requiritur similitudo rei intelligendae; et hoc est quia ipsa res non potest esse praesens ipsi intellectui; lapis enim non est in anima sed species lapidis quidditatem lapidis sufficienter repraesentans. Nec sic est de essentia divina, quia ipsa illabatur animae; nihil enim potest eam repraesentare ut est...

63) Vgl. Anm. 50.

64) Cf. "Circa", ed. cit., p. 5, l. 145sq. (teilweise wörtlich nach Heinrich von Gent, Quodl. IV, q. 7, ed. cit., f. 94r, X): ...Si...Deus a beatis videretur per speciem impressam, cum beati videant divinam essentiam cum personarum distinctione, tunc illa species impressa Deo assimilaret creaturam quantum ad unitatem essentiae et personarum (6) distinctionem. Et sic esset magis repraesentativa Dei quantum ad ea, quae de Deo supernaturaliter cognoscuntur, quam aliqua alia creatura, et sic magis esset Dei imago quam homo et angelus. ...